Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4518– sec-ppg@uem.br

Edital 033/2025-PPG

R E P U B L I C A Ç Ã O

A Professora Doutora Grasiele Scaramal Madrona, Pró-
Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o Edital 025/2022-PPG;
Considerando as solicitações de apoio financeiro para a manutenção de equipamentos de

pesquisa de uso nos Programas de Pós-Graduação Stricto sensu da UEM,

TORNA PÚBLICO

PROGRAMA INSTITUCIONAL PRÓ-DESENVOLVIMENTO DOS PPG’S DAS IES
ESTADUAIS

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPG) da Universidade Estadual de Maringá (UEM)
torna público o Resultado da execução dos recursos disponíveis para a manutenção de
equipamentos de pesquisa, nas propostas submetidas ao Edital nº 025/2022-PPG, referente à
Chamada Pública 003/2021-FA - Programa Institucional Pró-Desenvolvimento dos PPGs das
IES Estaduais, e executados, nos anos de 2022, 2023, 2024 e 2025, conforme segue:

Valores Executados:

Requerente Processo Valor Atendido Parecer

JURANDIR FERNANDO COMAR 19.398.855-5 R$ 6.585,00 * Aprovado

MARCOS LUCIANO BRUSCHI 19.452.556-7 R$ 4.844,00 Aprovado

MARCOS LUCIANO BRUSCHI 19.452.556-7 R$ 1.820,67 * Aprovado

SIMONE APARECIDA GALERANI
MOSSINI

19.529.002-4 R$ 4.840,00 Aprovado

BEATRIZ CERVEJEIRA BOLANHO
BARROS

19.830.389-5 R$ 10.975,00 Aprovado

LÍVIA BRACHT 20.553.947-6 R$ 13.758,13 Aprovado

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4200 / Fax: (44) 3011-4521  www.uem.br

ELYSON ANDREW POZO LIBERATI 21.959.173-0 R$ 19.640,25 Aprovado

TIAGO ROQUE BENETOLI DA
SILVA

22.178.281-0 R$ 11.000,00 Aprovado

FERENC ISTVAN BÁNKUTI 22.521.248-1 R$ 3.650,00 Aprovado

ELYSON ANDREW POZO LIBERATI 24.061.494-4 R$ 20.000,00 Aprovado

CLÁUDIA TELLES BENATTI 24.117.947-8 R$ 18.880,00 Aprovado

TOTAL -- R$ 107.587,38 --

Valores Não Executados:

Requerente Processo
Valor Atendido
e não Executado

Parecer

JURANDIR FERNANDO COMAR 19.398.855-5 R$ 6.585,00 Aprovado

MARCOS LUCIANO BRUSCHI 19.452.556-7 R$ 1.820,67 Aprovado

Maringá, 29 de janeiro de 2026.

Profª. Drª. Grasiele Scaramal Madrona
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

		2026-02-10T10:46:31-0300